BỘ Y TẾ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 140-DY
	Hà Nội, ngày 03 tháng 03 năm 1958

THÔNG TƯ
VỀ VIỆC CHỮA VÀ PHÒNG BỆNH CHÓ DẠI
	Kính gửi:
	- Các Khu, Sở, Ty Y tế
- Các Ủy ban Hành chính khu, thành, tỉnh

Sau một thời gian theo dõi, nghiên cứu các bài thuốc và phương pháp đông y để thử, phòng và chữa bệnh bị chó dại cắn, Viện nghiên cứu đông y chưa thấy được một bài thuốc nào hay phương pháp nào bảo đảm được kết quả một cách chắc chắn. Việc còn đương tiếp tục sưu tầm và nghiên cứu những phương pháp gia truyền của dân tộc về bệnh này.

Như thế, việc chữa bệnh chó dại bằng đông y còn đang ở thời kỳ nghiên cứu.

Nhưng việc trừ bệnh chó dại không chỉ đơn thuần là khi có người mắc thì chữa mà còn bao gồm cả việc phòng bệnh và tránh dùng lầm thuốc không công hiệu có thể nguy hiểm đến tính mệnh.

Bộ đề nghị các Khu, Sở, Ty Y tế và các Ủy ban Hành chính các cấp kết hợp chặt chẽ để có những biện pháp cần thiết thi hành những việc sau:

1. – Thông cáo cho nhân dân biết có ai bị nạn chó dại thì nên kịp thời chữa bằng phương pháp tây y. Thuốc do Viện Vi trùng bào chế, các Ty Y tế phải bố trí thuốc, cán bộ, địa điểm tiêm thuận tiện cho bệnh nhân, nếu có thể, đến tận các huyện. Chú ý việc bảo quản thuốc mới, không quá thời hạn, để trong tủ lạnh hoặc chổ mát nếu không có tủ lạnh (về mùa đông), còn mùa hè thì phải nhất thiết để trong tủ lạnh.

2. – Chú ý theo dõi, ngăn ngừa những lối chữa bằng đông y không chính xác, lợi dụng lừa dối bệnh nhân. Hiện nay ở một số địa phương có nhiều hiện tượng ngộ độc vì uống thuốc đông y phòng bệnh chó dại, một số ít người chết, một số nữa tuy đã uống nhưng vẫn phát dại và chết.

Nếu ở địa phương nào quả thật có người thực sự có tài năng bảo đảm thì cơ quan y tế nên theo dõi, báo cáo kết quả cho Bộ biết để mời về chữa tại Viện Đông y và nghiên cứu.

3. - Vận động nhân dân khi bị chó cắn dù chưa biết là chó dại hay không cũng nên đi tiêm phòng ngay.

4. - Kết hợp tuyên truyền vận động với biện pháp hành chính để thi hành triệt để việc:

- Không để chó thả rông (xích chó hay nhốt chó vào cũi);

- Khi biết là chó dại thì cần phải giết ngay không thương tiếc;

- Con chó nào đã cắn người thì phải nhốt kỹ, đem đến cơ quan thú y xét nghiệm.

Mong các Ủy ban hành chính các cấp và Khu, Sở, Ty Y tế sẽ thi hành thông tư này một cách chu đáo.

	BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Bác sĩ Hoàng Tích Trí